35 Leibniz applique ici le théorème de Guldin. La surface engendrée est égale au produit de la longueur AC par la distance parcourue par son centre de gravité. Celui-ci est à une distance AE de l'axe. Il parcourt donc la circonférence $2\pi AE$. La longueur de AC étant AR, on voit que le produit vaut $2\pi AE.AR$.

36 La longueur ₁IM est égale à $\frac{[\text{ch } y_1 - \text{ch } y + \text{sh } y (y - y_1)]}{\text{sh } y - \text{sh } y_1}$;
₁CC = sh y_1 - sh y ; AC = sh y ; $I_1I = y_1 - y$, on vérifie aisément que
₁BB = ch y_1 - ch y , d'où ₁IM.₁CC = ch y - chy₁ - sh (y).(y - y₁) =
₁I₁AC - ₁BB. Le texte de Gerhardt intervertit les lettres I et J.

Je crois que ce que j'ai dit contient bien l'essentiel et permettra de déduire au besoin tout ce qui concerne la courbe. Je me dispense d'y ajouter les démonstrations pour ne pas être prolix, et surtout parce qu'elles sautent aux yeux lorsqu'on a compris les calculs que j'ai expliqués ici-même et qui constituent notre nouvelle Analyse.

ACTA
ERUDITORUM
ANNO M DC LXXXXI

publicata,

ac

POTENTISSIMO SERENISSIMO-
QUE PRINCIPI AC DOMINO

DN. JOHANNI
GEORGIO IV
S. R. IMPERII ARCHIMARE-
SCALLO & ELECTORI
&c. &c. &c.

DICATA.

*Cum S. Casarea Majestatis & Potentissimi Ele-
ctoris Saxonia Privilegio.*

LIPSIAE,

Prostant apud J. GROSSII HÆREDES & J. F. GLEDITSCHUM.
Excusa typis CHRISTOPHORI GUNTHERI.
Anno M DCXCI.

DE LINEA IN QUAM FLEXILE SE
 pondere proprio curvat, ejusque usu insigni adin-
 veniendas quotcunque medias proportionales &
 Logarithmos. Autore G. G. L.

Problema *Lineæ Catenariæ vel Funiculariæ* duplicem usum habet; unum, ut augeatur ars inveniendi seu *Analysis*, quæ hæctenus ad talia non satis pertingebat, alterum ut *praxis* construendi promoveatur. Reperi enim hanc lineam ut facillimam factu, ita utilissimam effectui esse, nec ulli *Transcendentium* secundam. Nam suspensione filii vel potius *catenula* (quæ extensionem non mutat) nullo negotio parari & describi potest, *physico* quodam *constructionis genere*. Et opæ ejus ubi semel descripta est, exhiberi possunt quotcunq; *medias proportionales*, & *Logarithmi*, & *Quadratura Hyperbolæ*. Primus *Galilæus* de ea cogitavit, sed naturam ejus assecutus non est: neq; enim *Parabola* est, ut ipse erat suspicatus, *Jacobimus Jungius*, eximius nostri sæculi Philosophus & Mathematicus, qui multa ante *Cartesii* præclara cogitata habuerat circa scientiarum emendationem, calculis initis, & experimentis factis *parabolam* exclusit, veram lineam non substituit. Ex eo tempore a multis tentata quæstio est, a nemine soluta, donec nuper mihi ab eruditissimo Mathematico præbita ejus tractandæ occasio est. Nam *Cl. Bernoullius*, cum meam quandam *Analysin infinitorum*, calculo *differentiali*, me suadente introducto, expressam, feliciter applicuisset ad quædam *problemata*, a me publice petivit *Actorum Anni superioris* mense *Majo*, p. 218, sq. ut tentarem, an nostrum calculi genus etiam ad hujusmodi *problemata*, quale est *lineæ catenariæ* inventio, porrigeretur. Re in gratiam ejus tentata, non tantum successum habui, primusque, ni fallor, illustre hoc *problema* solvi, sed & lineam egregios usus habere deprehendi, quæ res fecit, ut exemplo *Blessi*, *Paschalis* aliorumque ad eandem inquisitionem invitaverim Mathematicos certo tempore præstituto, experiendarum *Methodorum* causa, ut apparet, quid illi daturi essent, qui fortasse alias adhiberent ab eâ qua *Bernoullius* necum utitur. Tempore nondum elapso, duo tantum significarunt rem se consecutos, *Christianus Hugenius*, cujus magna in rem literariam merita nemo ignorat; & ipse cum fratre ingeniosè juvene & peritudo *Bernoullium*, qui his, quæ dedit, effecit, ut præclara quæque

Mm ;

porro

porro ab iis speremus. Eum igitur reapse expertum puto quod significaveram, huc quoque porrigi nostram calculandi rationem, & quæ antea difficillima habebantur jam aditum admittere. Sed placet exponere quæ a me sunt inventa; quid alii præstiterint, collatio ostendet.

Linea sic constructur Geometricæ, sine auxilio fili aut catenæ, & sine suppositione quadraturarum, eo constructionis genere, quo pro Transcendentibus nullum perfectius & magis Analyti consentaneum mea sententiâ haberi potest. Sint duæ quæcunque lineæ rectæ, determinatam quandam & invariabilem inter se habentes rationem, eam scilicet quam N & D ; hic expositæ, qua ratione semel cognita cætera omnia per Geometriam ordinariam procedunt. Sit recta indefinita ON horizonti parallella, eique perpendicularis OA , æqualis ipsi ON , & super ON verticalis $ON\xi$, quæ sit ad OA , ut N ad D . Inter OA & $ON\xi$ quærat media proportionalis $ON\xi$; & inter $ON\xi$ & $ON\xi$, itemque inter $ON\xi$ & OA quærat rursus media proportionalis, & ita porro quærendo medias, & inventis tertiis proportionales, describatur continueturque lineæ $\xi A(\xi)$ quæ erit talis naturæ, ut ipsis intervallis verbî gr. ON , ON , ON , ON , ON , ON , ON , &c. sumtis æqualibus, sint ordinatæ $ON\xi$, $ON\xi$, OA , ON , ON , ON , ON in continua progressionem Geometricam, qualem lineam *Logarithmicam* appellare soleo. Jam sumtis ON , ON æqualibus, super N vel (N) erigatur NC vel (N) (C) æqualis dimidiæ summæ ipsarum $N\xi$, (N) (ξ) , & C vel (C) erit *punctum lineæ catenariæ* $FCA(C)L$, cujus ita puncta quotcunque assignari Geometricè possunt.

TAB.
VII.
Fig. I.

Contra si lineæ catenariæ physicè construatur ope filii vel catenæ pendentis, ejus opè exhiberi possunt quotcunque mediæ proportionales, & Logarithmi inveniri datorum numerorum vel numeri datorum Logarithmorum. Sic si quærat Logarithmus numeri ω , posito ipsius OA , (tanquam Unitatis, quam & *parametrum* vocabo) Logarithmum esse nihilo æqualem. Seu quod eodem redit, si quærat Logarithmus rationis inter OA & ω , sumatur ipsis ω & OA tertia proportionalis ψ , & ipsarum ω & ψ summæ dimidiæ CB , tanquam abscissæ, respondens Lineæ Catenariæ ordinata BC vel ON , erit *Logarithmus questus Numeri dati*. Contra, dato Logarithmo ON inde ductæ ad Curvæ Catenariæ verticalis NC duplam, oportet sequare in duas partes tales, ut mediæ proportionalis inter segmenta sit æqualis

æqualis datæ (Unitati) OA, (quod facillimum est) & duo segmenta erunt respondentes datæ Logarithmo Numeri quæsiti, unus major, alter minor unitate. Aliter: inventa, ut dictum est, NC seu CR (sumto ita puncto R in horizontali AR, ut habeamus CR æqualem CB vel NC) erunt summa ac differentia rectorum OR & AR duo respondentes Logarithmo datæ Numeri, unus major, alter minor Unitate. Nam differentia ipsarum CR & AR est NZ, & summa earum est (N)(Z); uti vicissim CR est semisumma, & AR semidifferentia ipsarum (N)(Z) & NZ.

Sequuntur solutiones Problematum primariorum, quæ circa lineas proponi solent. Tangentem ducere ad punctum lineæ datæ C; in AR horizontali per verticem A sumatur R, ut fiat CR æqualis CB datæ, & ipsi CR ducta Antiparallela CT (occurrentis axi AO in T) erit tangens quæsita. Antiparallela compendii causa hic voco ipsas OR & TC, si ad parallelas AR & BC faciant non quidem eosdem angulos, sed tamen complemento sibi existentes ad rectum, ARC & BCT. Et Triangula rectorum CAR & CBT, sunt similia.

Rectam invenire arcui catenæ æqualem. Centro C radio CB describendo Circulum, qui horizontalem per A secet in R, erit AR æqualis arcui datæ AC. Patet etiam ex dictis fore ψ æqualem catenæ CA(C). Si catenæ CA(C) æqualis esset duplæ paramet. o, seu si AC vel AR æqualis OA, foret catenæ in C inclinatio ad horizontem, seu angulus BCT, 45 graduum; adeoque angulus CT(C) rectus.

Quadrare spatium lineæ catenariæ & rectæ vel rectorum comprehensum. Scilicet invento puncto R, ut ante, erit rectangulum CAR æquale Quadrilineo ACNCA. Unde alias quasvis portiones quadrare in proclivi est. Patet etiam, arcus esse arcibus quadrilineis proportionales.

Invenire centrum gravitatis catenæ, aut partis ejus cujuscunque. Arcui AC vel AR, ordinatæ BC, parametro OA inventa quarta proportionalis CB, addatur abscissæ CB, & summæ dimidia CG, dabit G centrum gravitatis catenæ CA(C). Porro tangens CT secet horizontalem per A, in E, compleatur rectangulum GAEP, erit P centrum gravitatis arcus AC. Cujuscunque arcus alterius ut C1C distantia centri gr. ab axæ, est AM, posito M esse perpendicularem in horizontem verticis, demissam ex M concursu tangentium CM, 1CM. Quamvis & centrum ejus ex centris arcuum AC, A1C. facile habeatur.

Hinc

Hinc & habetur BG, maximus descensus possibilis centri funiculi seu catenæ aut lineæ flexilis non extendibilis cujuscunque, duabus extremitatibus C & (C) suspensæ, longitudinem habentis datam ψ ; quamcunque enim figuram aliam assumat, minus descendet centrum grav, quam si in nostram CA(C) curvetur.

Invenire centrum gravitatis figuræ, lineæ catenariæ & rectæ vel rectis comprehensæ. Sumatur $\odot\beta$ dimidiâ ipsius $\odot G$, & compleatur re-ctangulum $\beta A E Q$, erit Q centrum gravitatis quadrilinei A \odot NCA. Unde & cujuscunque alterius spatii lineæ catenariæ & rectæ vel rectis terminati centrum facile habetur. Hinc porro sequitur illud memorabile, non tantum quadrilinea ut A \odot NCA arcubus AC proportio-nalia esse, ut jam notavimus, sed & amborum centrorum gravitatis distantias ab horizontali per \odot , nempe $\odot G$ & $\odot\beta$ esse proportionales, cum illa sit semper hujus dupla; & distantias ab axe $\odot B$, nempe PG, Q β adeo esse proportionales, ut sint plane æquales.

Invenire contenta & superficies solidorum, rotatione figurarum li-neæ catenariæ & rectæ vel rectis comprehensarum, circa rectam immo-tam quamcunque genitorum. Habetur ex duobus problematibus præcedentibus, ut notum est. Sic si catena CA(C) roteretur circa axem AB, generata superficies æquabitur circulo, cujus radius possit duplum re-ctangulum EAR. Nec minus aliæ superficies vel etiam solida dicto modo genita mensurari possunt.

Multa Theoremata ac Problemata prætereo, quæ vel in his con-tinentur quæ diximus, vel non magno negotio inde derivantur, cum brevitati consuleris visum sit. Sic sumtis duobus catenæ punctis, ut C & I, quorum tangentes sibi occurrant in π , ex punctis I, π , C, in ipsam AEE horizontalem verticis demittantur perpendiculares ICI, πM , CJ: fiet IJ in AC minus ICC in IM æquale IB in OA. Possunt & series infinitæ utiliter adhiberi. Sic si parâmeter CA sit unitas, & arcus AC, vel recta AR, dicatur a , & ordinata BC vocetur y , fiet $y = \frac{1}{2} a - \frac{1}{8} a^3 + \frac{1}{16} a^5 - \frac{1}{128} a^7$, &c. quæ series facili regula continuari potest. Datis quoque lineam determinantibus, haberi possunt reliqua ex dictis. Sic dato vertice A, & alio puncto C, & AR longitudine catenæ interceptæ AC, haberi potest lineæ parâmeter AO, vel punctum \odot ; quoniam enim datur & B, jungatur BR, & ex R educatur recta Ru, ita ut angulus BRu sit æqualis angulo RBA, & ipsa Ru (producta) occurret Axii BA (producta) in puncto \odot quæsito.

Atque

MIENSIS JUNII A. M DC XCI.

281

Atque his quidem potissima contineri arbitror, unde cetera circa hanc lineam, ubi opus, facile duci poterunt. Demonstrationes adjicere supersedeo, prolixitatis vitandae gratia, praesertim cum novae nostrae Analyseos calculos in his actis explicatos intelligenti sponte nascantur.